
 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

   
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N.  27    DEL  19/12/2019 

 
 

Oggetto: Appalto per la realizzazione e la manutenzione di un sistema informativo di gestione dei 
servizi demografici, tributari e finanziari del Comune di Napoli (CIG 5577210B47). 
Affidamento al RTI aggiudicatario della fornitura di funzionalità aggiuntive, a carattere 
evolutivo, finalizzate alla realizzazione del progetto “Gestione di inviti alla 
collaborazione TARI tramite PEC”. 

Impegno di spesa di € 33.733,00, di cui imponibile € 27.650,00 e IVA al 22% pari ad € 
6.083,00.  
 
 

 
 

        Pervenuta al Servizio Finanziario               Registrata all’Indice Generale 

In data ___________ prot. n° _______            In data 30/12/2019 con il n° 2689 
 
 
 
 

 
 
 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

2 

 

 
Il Dirigente del Servizio Gestione TARI, dott.ssa Paola Sabadin, di concerto con il Dirigente del Servizio 
Contrasto all’Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari, Dr. Sergio Aurino,  
 
Premesso che: 

• con determinazione n. 19 del 23/12/2013 del Servizio Autonomo Sistemi Informativi è stata indetta 
la gara per la realizzazione del sistema informativo integrato del comune di Napoli, articolato in 3 
moduli riferito ad altrettanti settori dell’Amministrazione, codice CIG 5577210B47; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 24/06/2014 a firma del Coordinatore del Servizio 
Autonomo Sistemi Informativi, è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva nei confronti del RTI 
composto da Halley Informatica Srl - Halley Campania Srl - Advanced Systems Srl; 

• con delibera n. 21 del 18.04.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2019/2021; 

• con delibera n. 300 del 27.06.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021; 

 
Considerato che: 

• la programmazione delle attività di contrasto all’evasione per i prossimi mesi prevede un’azione 
finalizzata al corretto inserimento nell’anagrafe TARI di utenze non domestiche individuate 
attraverso l’incrocio di diverse banche dati (Agenzia delle Entrate, Registro Imprese, soggetti gestori 
di servizi pubblici a rete, etc); 

• il canale più efficace per comunicare con i soggetti del target individuato è la posta elettronica 
certificata, anche alla luce degli interventi normativi sul D.Lgs. n. 62/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale) e sull’art. 60 del DPR n. 600/73 che, nel corso degli ultimi anni,  
hanno conferito piena legittimità alle comunicazioni e alle notifiche effettuate a mezzo PEC 
utilizzando gli indirizzi contenuti nel registro INI-PEC; 

• si rende quindi necessario introdurre nell’applicativo di gestione dei tributi, realizzato nell’ambito 
della gara in oggetto dal RTI affidatario, una nuova funzionalità che consenta non solo di inviare 
massivamente, a mezzo PEC, comunicazioni, questionari o inviti alla collaborazione indirizzatiaa 
soggetti presenti nel registro INI-PEC, ma anche di gestire per via telematica il “ritorno informativo” 
di tali comunicazioni, in modo da facilitarne l’inserimento in banca dati; 

• il Capitolato Speciale d’Appalto, che costituisce parte integrante del contratto CIG 5577210B47, 
prevede che il soggetto affidatario sia tenuto a fornire il servizio di “manutenzione evolutiva” degli 
applicativi, finalizzato ad introdurre nuove funzionalità non individuabili all’atto dell’affidamento; 

• in particolare l’articolo 11.1.5 del CSA individua le quantità di giorni/persona da intendersi 
ricomprese nell’importo della procedura di gara, stabilendo altresì che “Nel caso in cui prima della 
fine contrattuale la Stazione Appaltante abbia esaurito tutta la disponibilità di giornate uomo per la 
manutenzione evolutiva, l’Aggiudicatario si impegna ad erogare il servizio applicando le tariffe e per 
un massimo di giorno uomo definiti nella seguente tabella: 
 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

3 

 

 

• in data 22/11/2019 il responsabile Area Tributi del RTI Halley Informatica Srl - Halley Campania Srl - 
Advanced Systems Srl, facendo seguito a specifiche richieste formulate da dirigenti e funzionari del 
Servizio Gestione TARI e del Servizio Contrasto all’Evasione e Innovazione dei Procedimenti 
Tributari, ha comunicato la quantificazione delle giornate-uomo necessarie per l’implementazione 
del progetto “Gestione di inviti alla collaborazione TARI tramite PEC”, riportata nella seguente 
tabella: 
 

FIGURA PROFESSIONALE GIORNATE UOMO PREVISTE COSTO 

Capo progetto 7 € 3.500,00 

Analista funzionale 21 € 8.400,00 

Analista programmatore 45 € 15.750,00 

Totali 73 € 27.650,00 

 

• in data 05/12/2019, con nota PG/2019/981167, il referente informatico dell’Area Entrate, nella 
qualità di assistente DEC del modulo tributi, ha trasmesso la proposta progettuale formulata dal RTI 
affidatario e la relativa quantificazione in termini di giornate uomo e di costi al DEC e al RUP  del 
contratto CIG 5577210B47, al fine di acquisirne il parere relativo alla coerenza con il disciplinare di 
gara e alla congruità delle condizioni tecnico economiche in essa contenute; 

• in data 18/12/2019, con nota PG/2019/1021299, il RUP della gara ha trasmesso il proprio parere 
favorevole, specificando che “essendo già terminate le giornate uomo attribuite al Modulo Tributi 
di cui al Par. 11.1.5, dovranno essere utilizzate le giornate uomo aggiuntive di cui al citato 
paragrafo, la cui copertura finanziaria dovrà essere assicurata dall’Ufficio fruitore dei servizi 
richiesti”; 
 

Visti: 

• l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dei dirigenti relativamente 
all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

• l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa; 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

4 

 

• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

• la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  

• la segretariale PG/2016/849298 del 26/10/2016 recante “Novità legislative in materia di 
acquisizione di beni e servizi”; 

 
Precisato che: 

• l’oggetto del contratto è la realizzazione del progetto “Gestione di inviti alla collaborazione TARI 
tramite PEC” mediante fornitura di giornate uomo nell’ambito dell’affidamento CIG 5577210B47 
(manutenzione evolutiva - funzionalità aggiuntive al Modulo Tributi); 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere stipulato, per gli 
affidamenti di importo non superiore a  40.000 Euro, mediante corrispondenza commerciale; 

 
Dato atto che: 

• ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del 
presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;  

• ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento 
una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in 
capo al responsabile del procedimento competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in 
ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

• è possibile procedere alla rimozione dei vincoli non perfezionati presenti sull’importo di € 83.814,00 
appostato sul Bilancio 2019, Capitolo 117152/ 0 “SERVIZI INFORMATICI PER RECUPERO EVASIONE 
TARES/TARI” - Missione 1 – Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.19.001; 

• la spesa complessiva di € 33.733,00, di cui imponibile € 27.650,00 e IVA al 22% pari ad € 6.083,00 – 
trova quindi copertura sul Bilancio 2019, Capitolo 117152/ 0 “SERVIZI INFORMATICI PER RECUPERO 
EVASIONE TARES/TARI” - Missione 1 – Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.19.001; 

 
Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs.167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 
 

DETERMINA 
 
Rimuovere i vincoli non perfezionati presenti sull’importo di € 83.814,00 appostato sul Bilancio 2019, 
Capitolo 117152/ 0 “SERVIZI INFORMATICI PER RECUPERO EVASIONE TARES/TARI” - Missione 1 – 
Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.19.001; 
 
Affidare al RTI Halley Informatica Srl - Halley Campania Srl - Advanced Systems Srl, aggiudicatario della 
gara CIG 5577210B47, la realizzazione del progetto “Gestione di inviti alla collaborazione TARI tramite 
PEC”;  

 
Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., a favore del RTI  Halley Informatica Srl - Halley Campania Srl - 
Advanced Systems Srl, aggiudicatario della gara CIG 5577210B47, l’importo complessivo di € 33.733,00, di 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

5 

 

cui imponibile € 27.650,00 e IVA al 22% pari ad € 6.083,00 sul Bilancio 2019, Capitolo 117152/ 0 “SERVIZI 
INFORMATICI PER RECUPERO EVASIONE TARES/TARI” - Missione 1 – Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-
1.03.02.19.001; 

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come 

coordinato con D.Lgs. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Stabilire che il responsabile del procedimento è individuato nel dirigente del Servizio Gestione TARI, il quale 
potrà a sua volta delegare un funzionario assegnato all’Area Entrate per la verifica della corretta esecuzione 
del progetto; 

Trasmettere il presente atto al Dipartimento Ragioneria per la registrazione all'indice generale e gli 
adempimenti consequenziali; 

Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
Allegati facenti parte integrante del presente atto: 
 

1. Nota PG/2019/1021299 del 18/12/2019 a firma del RUP del contratto CIG 5577210B47 
 
per un totale complessivo di  2  pagine siglate e progressivamente numerate  

 

 

Servizio Contrasto all’Evasione  
e Innovazione dei Procedimenti Tributari 

Il Dirigente 
Dott. Sergio Aurino 

Servizio Gestione TARI 
Il Dirigente  

Dott.ssa Paola Sabadin 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

6 

 

 

 

 

Determina n° ....... del ............................. 

 

Letto l’art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, convertito in 

Legge 213/2012. 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa sui seguenti capitoli: 

 

Classificazione ____________  Bilancio 2019 capitolo ___________ Impegno ___________ 

 

Data                                                                                         

 

 

                                                                                                          IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs. 

267/2000. 

Dal ________________ 

     p.  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


